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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale

Komisioneri
Nr. !f_::,{a__ Prot. Tirang, mé23 /2 /2012
Lénda: Rekomandim pér “Agjencia e Sigurimit t& Depozitave .
REKOMANDIM

Nr.Od  ,daté 2§)aa]d0/2

Mbéshtetur né Ligjin nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™.
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr.211, dat€ 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
mbrojtien e t& dhénave personale” dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t€ pozicioneve 1€ punés & zyrés s€ Komisionerit pér mbrojtjen e t&
dh&nave personale”, pas shgyrtimit & relacionit t& Drejtorisé s& Inspektimit né ngarkim t&
kontrolluesit, “Agjencia e Sigurimit 1é Depozitave ",

KONSTATOVA

Mé daté 09.02.2012, bazuar ng¢ Urdhérin e Komisionerit Nr. 15, dat& 08.02.2012, nga grupi i
inspektimit t& Zyrés s¢ Komisionerit &sht€ zhvilluar inspektimi administrativ prang kontrolluesit
“Agjencia e Sigurimit t¢ Depozitave”, me cilésing e kontrolluesit g& mbledh dhe pérpunon té
dhéna personale né ushtrim t& géllimit/ve dhe aktivitetit t& tij, me objekt:

+

Qéllimet e pérpunimit té t&¢ dhénave personale prej Kkontrolluesit “Agjencia e
Sigurimit té Depozitave”:

Verifikimi i mbledhjes dhe i pérpunimit t& t& dhénave personale, bazuar né nenet 5, 6, 7
t€ Ligjin Nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, né lidhje
me:

Qéllimin/met e mbledhjes dhe pérpunimit t& t& dhénave 1€ njoftuara;

Verifikimin nése mblidhen dhe pérpunohen t& dhéna personale vetém pér qéllimet:
Menaxhim t& burimeve njerézore dhe Mbikgyrje e ambienteve me CCTV;

Kategorité e t& dhénave gé pérpunohen pér qéllimet e njoftuara: Menaxhim té burimeve
njerézore dhe Mbikgyrje e ambienteve me CCTV;

Nése té€ dhénat jang€ mbledhur pér géllime (€ tjera, cilat jané kategorité e subjekteve dhe
kategorité e t&€ dhénave qé ju pérpunohen;
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4+ Mijaftueshméring dhe proporcionalitetin ¢ pérpunimit t& kétyre t& dhénave pérkundrejt
géllimit;

-"w.

Sakiésiné e t& dhénave g pérpunohen;
Pérhapjen e t&€ dhénave t€ mbledhura e t&€ pérpunuara, tek t& tretét:
Transferimin ndérkombétar t& k&tyre t& dhénave sensitive;

Marrjen e pélgimit t& shkruar nga subjektet qé ju p&rpunochen t& dhénat sensitive:

- = o #

Baza ligjore e pérpunimit t& kétyre t& dhénave.

v

Siguria dhe politikat e privatésisé pér pérpunimin e t& dhénave “sensitive”, bazuar
né nenet 20, 27 dhe 28 & Ligjin Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ té
Dhénave Personale”, né lidhje me:

4 Caktimin ¢ ndonjé pérpunuesi té t& dhénave sensitive dhe mbi cfaré akti ligjor:

+ Vendosjen e kontrollit né aksesin e & dhénave sensitive (& pé€rpunuara dhe pérgjegjésité
né administrimin e kétyre t€ dhénave;

+ Nivelin e sigurisé fizike dhe teknike t& sistemit & pérgjithshém ose & vecanté pér
mbledhjen dhe pérpunimin e t& dhénave sensitive;

+ Verifikimin, nése ka né& fuqi ndonjé rregullore t& veganté pér mbrojtien e t& dhénave
personale ose € ket€ rregulla g& jang pérfshiré né rregulloren e brendshme. vecanérisht
né pérpunimin e & dhénave sensitive;

< Verifikimin, nése jané parashikuar dhe zbatohen politikat e mbrotjes s& t& dhénave
népérmijet “kenfidencialitetit”.

= Instalimi, pérdorimi, mbikqyrja dhe regjistrimi me anén e “Kamerave Vézhgim-
Regjistrimi” (CCTV), né ambjentet dhe n& territorin e kontrolluesit *Agjencia e
Sigurimit té Depozitave™:

+ Verifikimi i pérdorimit t& kétyre kamerave bazuar né nenet 5 dhe 6 t& Ligjin Nr. 9887,
daté 10.03.2008 “Pé&r Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe né Udhézimin Nr. 3, daté
05.03.2010 i Komisionerit pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale “Mbi sistemin e video
survejimit né ndértesa, lokale e ambiente t& ndryshme " né lidhje me:

+ (QEllimin e pérpunimit t& imazheve, si t& dhéna personale me karakter (& vecanté fizik:

+ Mijaftueshméring dhe proporcionalitetin e pérpunimit & kétyre t& dhénave pérkundrejt
géllimit;

+ Saktésiné dhe qartésing né pérpunimin e imazheve, gjaté vézhgimit dhe regjistrimit (@
tyre:
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+ Kohén e ruajtjes sé imazheve filmike apo fotove t& gjeneruara nga sistemi i ruajtjes dhe i
regjistrimit;

+ Kategorité e subjekteve q& ju pérpunohen imazhet dhe ményrat e pérpunimit t& tyre pér
identifikimin e subjekteve;

4+ Pérhapjen e té dhénave (& mbledhura e t& pérpunuara me anén e CCTV-ve, tek 1& tretét;

& Numrin e kamerave 1€ vendosura né ambijentet dhe né territorin e kontrolluesit dhe nése
ka instalime 1€ kamerave t€ fshehta.

Komisioneri Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, pasi shgyrtoi procesverbalin e inspektimit
administrativ t& mbajtur me kété rast, si dhe provat e administruara, véren se:

|-Kontrolluesi, “Agjencia e Sigurimit t¢ Depozitave”. nuk ka pérfunduar plotésisht detyrimin
ligjor pér njoftim prané Zyrés s¢ Komisionerit pér Mbrojtjen ¢ t& Dhénave Personale.

N& kéto kushte nuk &shté zbatuar neni 21/1, 22/¢ dhe 23, i Ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtien e t& dhénave personale”, (Rubrika 5), “..Cdo kontrollues duhet 1€ nfoftojé
komisionerin pér pérpunimin e té dhénave personale, pér 1é cilat éshité pérgjegjés. Njoftimi duhet
1¢ béhet para se kontrolluesi (¢ pérpunojé 1é dhénat pér heré té paré ose kur kérkohe! ndryshimi i
géllimit 1€ pérpunimit, 1€ njofiuar mé paré”. Neni 21/c: "Njoftimi duhet 1¢ pérmbajé:c)
kategorité e subjekteve 1¢ 1€ dhénave .

Gijithashtu, bazur né nenin 25 t& Ligjit, kontrolluesi nuk mund t€ fillojé pérpunimin e t& dhénave
personale pa njoftuar mé paré Zyrén e Komisionerit. Né kéto kushte e konsiderojmé shkelje t&
réndé pérpunimin pa njoftuar e pa u regjistruar mé paré né Regjistrin Qéndror € Subjekieve
Kontrolluese, t& administruar nga Zyra e Komisionerit. Gjithashtu, fakti qé bérja publike, bazuar
né nenin 26/2 t& Ligjit, &shté penguar pér shak t& mos njoftimit t& kétij pérpunimi pér kategoring
“Andtaré 18 késhillit té bordir’, mund t& keté penguar referencat ¢ mundshme gé kéta subjekte t&
dhénash mund t& kishin béré te gjendja e pérpunimit pér kategoring gé ata i pérkasin.

2- Kontrolluesi. “Agjencia e Sigurimit té Depozitave”, nuk ka 1€ hartuar njé rregullore té
shkruar pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe politikat e konfidencialitetit, né zbatim 1€ nenit
27/2 “¢” (& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e & dhénave personale™ : “udhézon
operatoret pa pérjashtim pér detyrimet qe kane ne pérputhje me keté ligi dhe rregulloret e
brendshme pér mbrojtien e te dhénave,pérfshire dhe rregullat pér siguring e te dhénave”, si dhe
mungojné politikat e mbrotjes sé t& dhénave népérmjet konfidencialitetit, t& parashikuara ng
Nenin 28 t& Ligjit.

Hartimi i njé Rregulloreje t& veganté éshté njé pjesé e réndésishme e masave bazé té sigurisé qé
né 8rési zbaton kontrolluesi. N& keté rregullore pércaktohen mekanizma pér kontrollin e aksesit,
identifikimin e sakt® & ¢do pérdoruesi t& t& dhénave, garantimin gé informacioni i mbledhur do
té perdorét sipas rregullave 1€ mirépércaktuara. Me anén ¢ kisaj Rregulloreje duhen pércaktuar
né ményré t& qarté detyrat dhe pérgjegjésité e stafit, procedurat e pérpunimit, sistemin e
arkivimit, etj. si dhe politika t& veganta pér ruajtjen e konfidencialitetit. Nj& rregullore e tille
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gshté njé siguri m& shumé pér mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive t& subjektit t€ t& dhénave gjaté
pérpunimit t& t& dhénave personale q& kryeni ju si kontrollues.

3- Kontrolluesi, “Agjencia e Sigurimit t& Depozitave”, nuk ka njé kontraté me kompaniné q¢ ka
instaluar dhe mirémban sistemin ¢ kamerave survejuese, dhe pér pasojé nuk ka si t€ keté
parashikuar t& drejtat dhe detyrimet g& palét kang, né lidhje me mbrojtjen e t€ dhénave personale.
Kjo cénon réndé siguring e t& dhénave personale t€ subjekteve té t€ dhénave (neni 27/1).

Edhe kjo manggsi shihet si problematiké gé sjell pasoja qé cénojné siguringé e & dhénave q&
pérpunchen népérmjet kamerave t& vézhgim-regjistrimit (CCTV). Ju si kontrollues népérmjet nj¢
kontrate duhet t& pércakioni sakié pérgjegjésité e kompanisé g€ do ju ofrojé keté shérbim, pasi
sistemet e menaxhimit t& CCTV duhet 1& kené standarte t& larta sigurie teknike dhe pérgjegjésie
nga ana ¢ kompanisé (pérpunuesit) g& do t'i menaxhojé pamjet filmike té regjistruiara apo fotot e
nxjera nga procesi, kohén e ruajtjes s€ tyre, ményrén e shkatérrimit, kontrollin e aksesit (personin
qé ka akses), ruajtjen e konfidencialitetit, etj.

4) Kontrolluesi, “Agjencia e Sigurimit t¢ Depozitave”, né ambientet e punés, ku ka instaluar
sistemin ¢ kamerave survejuese, nuk ka vendosur né kéto ambjente tabela informuese me géllim
plotésimin e detyrimit t& pércaktuar nga neni |18 “Detyrimi pér informim” i Ligjit nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale™, si dhe nga Udhézimi nr.3, dat€ 05.03.2010,
mbi, “Sistemin e video survejimit né ndértesa, lokale e ambiente & ndryshme”, pika 3, sipas &
cilés “T¢ giithe punonjésit gé punojné nén vézhgimin e kamerave duhet 1¢ njoftohen nga punédhénési
me shkrim”.

N& kéto kushte vlerésojmé se mosinformimi i subjekteve g& ju pérpunohen t¢ dhénat me karakter &
vecanté fizik, pra imazhet dhe fotot népérmjet kamerave CCTV, éshi& nj¢ mangési qé€ cénon 1€ drejtat
e kétyre kategorive subjektesh dhe duhen marré masa pér pushimin e kétij cénimi. Cdo subjekt i ketij
pérpunimi ka t& drejté (& jeté né dijeni g€ né ambjentet tuaja imazhet e tij po regjistrohen dhe gé jané
objekt i pérpunimit nga ana juaj, si dhe q&llimit pérse po realizohet pErpunimi.

Nisur sa mé sipér né zbatim & neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale”, si dhe neneve 107-109 & K.Pr.Administrative,

REKOMANDOJ

|. Né zbatim t& neneve 21-22 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “P&r mbrojtjen e t&
dhénave personale”, t& realizoni njoftimin pér pérpunimin e & dhénave pér kategoring e
subjekteve t& t& dhénave personale “Anétaré té késhillit t& bordit”, brenda njé afati prej 5
(pesé) ditdsh;

2. N& zbatim t& neneve 27/2 "c” dhe 28 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e
t&¢ Dhénave Personale”, t& hartohet dhe té miratohet njé Rregullore e Brendshme pér
mbrojtjen e t& dhénave personale dhe konfidencialitetin, brenda njé periudhe prej 60
(gjashtédhjetd) ditésh. Zyra e Komisionerit ofron asistencén e saj pér hartimin e késa]
Rregulloreje:

3. N& zhatim t& nenit 27, t& lidhet njé kontraté me kompaningé q& ka instaluar dhe mirémban
sistemnin ¢ kamerave survejuese, ku t& parashikohen t& drejtat dhe detyrimet g€ palét
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kang, né lidhje me mbrojtjen e t& dhénave personale dhe konfidencialitetin, brenda njé
periudhe prej 30 (tridhjeté) ditésh;

4, NE zbatim t& Nenit 18 t& Ligjit Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale”™, Udhg&zimit nr. 3, daté 05.03.2010 t& Komisionerit pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave
Personale “Mbi sistemin e video survejimit né ndértesa, lokale ¢ ambiente té ndryshme ",
t&¢ vendosen tabela informuese fsipas modelit tip i€ miratuar me Urdhrin nr. 33 daté
27/06:2011 té Komisionerii pér Mbrojijen e & Dhénave Personale) pér mbledhjen,
pérpunimin dhe ruajtjen e t& dhénave personale nép&rmijet sistemit me kamera CCTV, né
t& gjitha ambientet tuaja ku ushtroni veprimtaring dhe pérdorni CCTV, brenda njé
periudhe prej 10 (dhjeté) ditésh;

5. Me kalimin e ké&tij afati n& rast mospérmbushje t& kétij detyrimi, Komisioneri vepron
sipas neni 30, pika 2. t& Ligjit Nr. 9887, datg 10.03.2008 * P&r mbrojtjen e t&€ dhénave
personale, sipas € cilit "Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1€ pérséritura ose 1€
géllimshme 1é ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues, ve¢anérisht né rastet e pérséritura
té moszhatimit té rekomandimeve (€ tij, vepron sipas nenit 39 1€ kétij ligji dhe ¢ denoncon
publikisht ose e raporton ¢éshifen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ",

Duke ju falenderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

i
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